



MONITOR ASEAN

KWIECIEŃ 2018

„Monitor ASEAN” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w państwach Stowarzyszenie Narodów Azji Południowo-Wschodniej, ze szczególnym naciskiem na działania Chin w regionie. Monitor opracował Mateusz Chatys – młodszy analityk Ośrodka Spraw Azjatyckich.

MONITOR ASEAN

KWIECIEŃ 2018

I. STOSUNKI CHINY-ASEAN

1 kwietnia: postęp w budowie tunelu kolejowego na granicy Chin z Laosem. Wang Xiaodong pełniący funkcję sekretarza partii przy jednostce odpowiedzialnej za budowę tunelu kolejowego na granicy między państwami ogłosił, że zakończono budowę pierwszego, 300 metrowego odcinka po stronie chińskiej. Za cały projekt, w skład którego wchodzi linia kolejowa o długości 414 km odpowiedzialna jest chińska firma China Railway No. 2 Group. Ponad 60% trasy stanowią mosty i tunele co świadczy o tym, jak bardzo skomplikowane prace muszą zostać wykonane. Cały tunel przecinający łańcuch górski będzie miał długość 9595 metrów z czego dwie trzecie tej trasy będzie się znajdowało po stronie chińskiej. Według przedstawicieli firmy budowa powinna zakończyć się w ciągu 5 lat, a wartość całego projektu jest szacowana na 5,8 mld USD.

1 kwietnia: chiński minister spraw zagranicznych przybył do Wietnamu. Wang Yi, który pełni również funkcję radcy stanu, spotkał się w Hanoi z prezydentem Tran Dai Quangiem. Politycy podkreślili, że współpraca handlowa między państwami przekroczyła w ubiegłym roku 100 mld USD, co jest dobrym znakiem dla przyszłości relacji między stronami. Prezydent Wietnamu podziękował ministrowi za aktywny udział strony chińskiej w rozwoju współpracy regionalnej w ramach regionu Lancang-Mekong. Wang Yi spotkał się także z premierem Wietnamu – Nguyen Xuan Phuc. Podczas rozmowy politycy skupili się na rozwiązaniach pozwalających umocnić strategiczne partnerstwo między państwami. Nawiązali też do ubiegłorocznej wizyty prezydenta Xi Jinpinga, który zapowiedział zwiększenie wysiłków na rzecz wymiany politycznej i wspólnej realizacji chińskiej inicjatywy „Pasa i Szlaku” oraz wietnamskiej „Dwóch Korytarzy i Okręgu Ekonomicznego”. Nie bez znaczenia była również wypowiedź wietnamskiego ministra spraw zagranicznych, który zapewnił, że obie strony będą dążyć do pokojowego rozwiązania napiętej sytuacji na Morzu Południowochińskim.

SZCZYT ASEAN W SINGAPURZE

W Singapurze odbył się kolejny szczyt z udziałem przywódców państw Stowarzyszenia Narodów Azji Południowo-Wschodniej. Przez trzy dni poruszono kluczowe kwestie związane z funkcjonowaniem stowarzyszenia, takie jak rozwój cyberbezpieczeństwa czy budowa inteligentnych miast.

2 kwietnia: Chiny i Laos podpisały porozumienie w sprawie współpracy z zakresu własności intelektualnej. Komisarz Państwowego Urzędu Własności Intelektualnej ChRL oraz wiceminister z Ministerstwa Nauki i Technologii Laosu podpisali protokół porozumienia, na mocy którego strony zobowiązują się do współpracy w zakresie własności intelektualnej i innowacji, co ma w przyszłości ułatwić realizację wspólnych projektów. Ponadto, Laos zobowiązał się do uznania wszystkich badań i patentów, zatwierdzonych przez chińskie władze.

3 kwietnia: premier Malezji zainauguował budowę nowej linii kolei elektrycznej budowanej przez chińskie firmy. Najib Razak wspólnie z Ning Jizhe, pełniącym funkcję zastępcy dyrektora chińskiej Narodowej Komisji Rozwoju i Reform, wzięli udział w uroczystym rozpoczęciu budowy nowej linii elektrycznej kolei, łączącej Gemas z Johor Bahru. Za projekt odpowiedzialne są głównie trzy chińskie firmy: China Railway Construction Corporation, China Railway Engineering Corporation i China Communications Construction Company, ale w prace będą zaangażowane również lokalne firmy, które będą się szkolić i wykorzystają dostarczone przez Chińczyków *know how*. Nowa linia o długości ponad 190 km będzie składała się z dwóch trakcji, dzięki czemu będzie mogła obsłużyć znacznie większą ilość pasażerów. Jeżeli budowa zakończy się zgodnie z planem nowa trasa powinna zostać oddana do użytku w 2020 roku.

4 kwietnia: chińska wicepremier spotkała się z księżniczką Tajlandii. Sun Chunlan przyjęła księżniczkę Maha Chakri Sirindhorn w Pekinie na kurtuazyjnej wizycie. Chińska premier podziękowała rodzinie królewskiej za jej wkład w rozwój relacji między państwami, a także za poparcie i aktywny udział w inicjatywie „Pasa i Szlaku”. Księżniczka Sirindhorn wyraziła swój podziw dla gwałtownego rozwoju chińskiej gospodarki i wyraziła chęć pogłębiania bilateralnych relacji między państwami.

5 kwietnia: trzeci Szczyt Komisji Rzeki Mekong odbył się w Kambodży. Powołana w kwietniu 1995 roku Komisja Rzeki Mekong zorganizowała trzeci szczyt w północno-zachodniej regionie Kambodży, mieście Siem Reap. W wydarzeniu wzięli udział premierzy Kambodży (Hun Sen), Tajlandii (Prayut Chan-o-cha), Wietnamu (Nguyen Xuan Phuc) i Laosu (Thongloun Sisoulith), a także wysocy przedstawiciele z Chin i Birmy jako państw mających status partnera w dialogu. Premier Hun Sen pełnił funkcję gospodarza tegorocznego szczytu, który odbywa się co cztery lata, a ostatni miał miejsce w Wietnamie. Przedstawiciele wszystkich państw wzięli udział w spotkaniach mających na celu polepszenie współpracy w regionie, a zwieńczeniem szczytu było podpisanie Deklaracji z Siem Reap.

6 kwietnia: konsorcjum firm chińskich i filipiński zajmie się odbudową Marawi. Eduardo del Rosario, pełniący funkcję przewodniczącego Rady Koordynacyjnej do spraw Mieszkalnictwa i Rozwoju Miast zakomunikował, że zniszczenia Marawi poniesione w wyniku walk filipińskich sił zbrojnych z ekstremistami muzułmańskimi zostaną naprawione przez konsorcjum ośmiu firm. W ich skład będzie wchodzić pięć chińskich firm pod zwierzchnictwem China State Construction Engineering, a także trzy firmy filipińskie: H.S Pow Construction and Development, SDW Realty & Development Inc. i Future homes Philippines, Inc. W ramach projektu zostaną między innymi zbudowane centra medyczne, wielofunkcyjne hale, szkoły oraz domy mieszkalne. Rozpoczęcie

prac jest planowane na czerwiec bieżącego roku, natomiast ich ukończone w ostatnim kwartale 2021 roku.

8 kwietnia: Chiny i Singapur wzmacniają współpracę w kluczowych sektorach. Premier Singapuru, Lee Hsien Loong spotkał się ze swoim odpowiednikiem Li Keqiangiem. W obecności premierów podpisano kilka umów bilateralnych o współpracy w takich obszarach jak kultura czy gospodarka. Li Keqiang podkreślił, że obie strony powinny realizować kolejne projekty w ramach inicjatywy „Pasa i Szlaku”, m.in. poprzez promocję budowy Południowego Korytarza Transportowego. Singapur jako państwo, które w 2018 roku sprawuje prezydencję w stowarzyszeniu będzie odgrywało bardzo ważną rolę na rzecz walki z protekcjonizmem i rozwojem regionalnej współpracy. Tego samego dnia rozmowy przeprowadzili również ministrowie spraw zagranicznych obu państw. Vivian Balakrishnan zapewnił, że Singapur nie popiera protekcjonistycznych rozwiązań i będzie dążył do rozbudowy systemu wolnego handlu w regionie.

9 kwietnia: Wietnam planuje budowę szybkiej kolei do północnej granicy z Chinami. Zgodnie z planem połączenie o długości 391 km, łączące miasta Hai Phong, Hanoi i prowincję Lao Cai będzie spełniało międzynarodowe standardy pod względem rozstawu szyn, co korzystnie wpłynie na transport towarów z krajów sąsiadujących. Ponadto pociągi pasażerskie będą mogły poruszać się z prędkością 160km/h, natomiast pociągi towarowe zwiększą swoją prędkość z 50 do 90 km/h. Wietnamski wiceminister transportu - Nguyen Ngoc Dong stwierdził, że nowa inwestycja w znacznym stopniu wpłynie na socjoekonomiczny rozwój państwa, a także umożliwi zwiększenie eksportu do Chin, co jest niezwykle istotne biorąc pod uwagę skalę deficytu handlowego.

10 kwietnia: prezydent Chin spotkał się z prezydentem Rodrigo Duterte podczas forum w prowincji Hainan. Po raz kolejny odbyło się Forum Boao dla Azji, które jest azjatyckim odpowiednikiem Davos, gdzie spotykają się globalne elity, wśród których znajdują się między innymi takie osobistości jak Sekretarz Generalny ONZ czy dyrektor Międzynarodowego Funduszu Walutowego. W trakcie forum doszło do spotkania Xi Jinpinga z prezydentem Filipin, podczas którego podkreślono, iż od czasu przejścia urzędu przez Rodrigo Duterte relacje między państwami uległy znacznej poprawie. Prezydent Chin udzielił pełnego poparcia polityce realizowanej przez Duterte, a także wyraził chęć dalszego pogłębiania relacji bilateralnych między państwami.

12 kwietnia: indonezyjski minister spotkał się z premierem Chin w Pekinie. Luhut Pandjaitan, pełniący funkcję ministra ds. gospodarki morskiej udał się do Chin, gdzie omówił z premierem Li Keqiangiem sprawę 15 projektów infrastrukturalnych. Indonezja chce tym samym zachęcić chińskich inwestorów do zaangażowania w projekty, które będą zrealizowane na Bali oraz w północnej części Kalimantanu i Sumatry, włączając w to port Kuala Tanjung. Biorąc pod uwagę fakt, że rząd Indonezji dysponuje tylko 40% budżetu na realizację inwestycji, dlatego będzie potrzebował chińskiego wsparcia, które może zostać zrealizowane w ramach inicjatywy „Pasa i Szlaku”. Budowa specjalnej strefy ekonomicznej w Sei Mangkei na Sumatrze, rozwój infrastruktury turystycznej w okolicy jeziora Toba czy rozbudowa lotniska Sam Ratulangi, będą

wymagały budżetu w wysokości 28 mld USD. Natomiast budowa samej elektrowni wodnej o mocy 9000 MW, może pochłonąć aż 20 mld USD. Głównymi inwestorami ze strony chińskiej najprawdopodobniej będą China Construction Eighth Engineering Division Corp i Power China.

14 kwietnia: Chiny zorganizują targi importowe, żeby pobudzić handel z Wietnamem.

Kanclerz ds. handlu w chińskiej ambasadzie w Wietnamie - Hu Suojin, ogłosił organizację Międzynarodowych Targów Importowych w Szanghaju, w dniach 5-10 listopada bieżącego roku. Z kolei Vu Ba Phu, pełniący funkcję dyrektora wietnamskiej Agencji Promocji Handlu, zapowiedział, że w targach wezmą udział przedstawiciele 60 firm z takich branż jak rolnictwo czy usługi. Hu Suojin zapewnił wietnamskich przedsiębiorców, iż udział w targach nie tylko umożliwi im nawiązanie współpracy z chińskimi firmami, ale również zwiększy rozpoznawalność ich produktów na tym rynku.

16 kwietnia: Makau i Wietnam podpisują umowę, aby uniknąć podwójnego opodatkowania.

Umowa została podpisana przez sekretarza do spraw gospodarki i finansów Specjalnego Regionu Administracyjnego Makau – Leong Vai Tac i wietnamskiego wiceministra finansów - Do Hoang Anh Tuan. Głównym celem porozumienia było uniemożliwienie rządowi obu państw jednoczesnego opodatkowania dochodów mieszkańców po obu stronach. Ponadto, nowe ustalenia zapobiegają nieprawidłowościom związanym z uchylaniem się od płacenia podatku dochodowego. Po podpisaniu umowy Leong Vai Tac zakomunikował, że Makau liczy na dalszą współpracę z Wietnamem nie tylko z zakresu podatków, ale w takich sektorach jak handel, turystyka czy edukacja.

17 kwietnia: wiceprezydent Chin spotkał się z delegacją Komunistycznej Partii Wietnamu w Pekinie.

Delegacja Komunistycznej Partii Wietnamu, na czele której stał Nguyen Van Binh (członek Biura Politycznego i Sekretariatu) spotkała się z wiceprezydentem Wang Qishanem, realizując tym samym wymianę polityczną na najwyższym szczeblu. Politycy zwrócili uwagę na istotę socjalizmu o chińskiej charakterystyce, a także na potrzebę opracowania rozwiązań, dzięki którym będzie możliwe utrzymanie wysokiego tempa rozwoju gospodarczego. W relacjach bilateralnych między państwami kluczową rolę odgrywa połączenie założeń chińskiego „Pasa i Szlaku” z wietnamską inicjatywą „Dwóch Korytarzy i Okręgu Ekonomicznego”.

17 kwietnia: Chiny i Laos podpisały protokół ustaleń dotyczący współpracy z zakresu medycyny.

Według chińskiej ambasad w Laosie umowa została podpisana przez Huang Luqi, pełniącego funkcję wiceprezesa Chińskiej Akademii Nauk Medycznych oraz wiceprezesa Instytutu Medycyny Tradycyjnej przy Ministerstwie Zdrowia Publicznego Laosu. Zgodnie z protokołem, Chiny i Laos przeprowadzą spis zasobów medycznych w Laosie, aby w pełni wykorzystać ich ekonomiczne i lecznicze wartości. Ponadto, oba państwa utworzą ośrodek badawczy, którego zadaniem będzie prowadzenie badań porównawczych chińskich i laotańskich roślin leczniczych, a także szkolenie specjalistów w tej dziedzinie. Podczas ceremonii podpisania, minister zdrowia Lao Bounkong Sihavong wyraził przekonanie, że współpraca dwustronna pomoże Laosowi rozwinąć tradycyjną medycynę i usprawnić służbę zdrowia.

18 kwietnia: Chiny i Tajlandia podpisały pierwszą transzę umów w sprawie współpracy.

Chiński ambasador w Tajlandii - Lyu Jian oraz Stały Sekretarz Ministerstwa Handlu Tajlandii - Nuntawan Sakuntanaga podpisali umowę, na mocy której strona chińska sfinansuje cztery projekty. Wśród nich znajduje się między innymi utworzenie transgranicznych specjalnych stref ekonomicznych, ulepszenie infrastruktury przygranicznej, organizacja forum biznesowych czy modernizacja handlu elektronicznego. Środki na ten cel w wysokości 1,7 mln USD będą pochodziły ze specjalnego funduszu Regionu Lancang-Mekong, który został zainaugurowany w marcu 2016 roku w miejscowości Sanya w chińskiej prowincji Hainan. Region Lancang-Mekong zrzesza sześć państw (Chiny, Birma, Tajlandia, Laos, Kambodża, Wietnam) i głównym celem formatu jest usprawnienie wymiany handlowej między sąsiadującymi państwami.

18 kwietnia: Filipiny zweryfikują doniesienia o chińskich samolotach wojskowych które wylądowały na spornych obszarach na Morzu Południowochińskim. Filipiński Daily Inquirer przedstawił zdjęcia dwóch chińskich samolotów wojskowych (Xian Y-7), które w styczniu bieżącego roku wylądowały na sztucznej wyspie Mischief Reef. Jest to jedna z raf w Archipelagu Spratly, o którą toczy się spór między Chinami, Tajwanem, Filipinami, Malezją, Brunei i Wietnamem. Obecnie wyłączną kontrolę nad wyspą sprawują Chińczycy, jednak w swoich oświadczeniach deklarują, że sztuczne wyspy nie są wykorzystywane do celów militarnych. Sekretarz spraw zagranicznych Filipin w oświadczeniu prasowym stwierdził, że wojsko prowadzi śledztwo w tej sprawie, które ma potwierdzić autentyczność zdjęć. Zarówno chińska ambasada w Manili jak i chińskie Ministerstwo Obrony nie wydały oficjalnego komentarza w tej sprawie.

19 kwietnia: postępy w negocjacjach odnośnie Kompleksowego Regionalnego Partnerstwa Gospodarczego (RCEP). Na konferencji prasowej Ministerstwa Handlu Chin padły pytania dotyczące spotkania ministra Zhong Shana z japońskim ministrem gospodarki odnośnie ustaleń związanych z RCEP i przyszłości Partnerstwa Transpacyficznego (TPP). Krążą bowiem spekulacje na temat powrotu Stanów Zjednoczonych do TPP. Rzecznik ministerstwa - Gao Feng powiedział, że ustalenia dotyczące RCEP idą w dobrym kierunku a 22 runda rozmów odbędzie się w Singapurze i będzie trwać od 28 kwietnia do 8 maja. Kompleksowe Regionalne Partnerstwo Gospodarcze będzie strefą wolnego handlu, w skład której wchodzi wszystkie 10 państw ASEAN oraz Chiny, Australia, Indie, Japonia, Korea Południowa i Nowa Zelandia.

19 kwietnia: Alibaba zbuduje w Tajlandii cyfrowy hub za ponad 330 mln USD. Przed podpisaniem umowy cała inwestycja została dokładnie uzgodniona przez premiera Prayuth Chanocha i prezesa Alibaby – Jacka Ma. Projekt ma powstać we Wschodnim Korytarzu Ekonomicznym, na utworzenie którego przeznaczono 45 mld USD. Swoim zasięgiem obejmuje trzy wschodnie prowincje Tajlandii. Hub będzie obsługiwać dane z serwisu Alibaba i firmy logistycznej Cainiao. Po podpisaniu umowy Jack Ma stwierdził, że jego firma nie tylko będzie idealnym pośrednikiem w sprzedaży produktów rolnych Tajlandii, ale również w dużej mierze przyczyni się do rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw.

22 kwietnia: chiński radca stanu spotkał się z byłym prezydentem Birmy. Wang Yi przyjął w Pekinie byłego prezydenta Birmy - U Thein Sein, aby promować rozwój korytarza ekonomicznego pomiędzy państwami. Zdaniem Wang Yi, strategiczne partnerstwo między Chinami i Birma w ostatnich latach przyczyniło się w dużym stopniu do rozwoju ekonomicznego Birmy i relacji dwustronnych.

24 kwietnia: Rosja i Chiny są nowymi punktami docelowymi dla filipińskich emigrantów zarobkowych. Władze Filipin chcą ograniczyć migrację do państw na Bliskim Wschodzie ze względu na przypadki wyzysku pracowników, dlatego zwiększają współpracę w tym zakresie z Chinami i Rosją. Według szefa Filipińskiej Administracji Zatrudnienia Zagranicznego, Bernarda Olalia, Rosja dąży do opracowania systemu rządowego z Filipinami, za pośrednictwem którego będzie możliwa koordynacja wymiany pracowników, tak samo jak ma to miejsce w przypadku współpracy z filipińsko-chińskiej. Rosja zgłosiła zapotrzebowanie na wykwalifikowanych pracowników z takich branż jak budownictwo czy usługi, natomiast Pekin zadeklarował chęć przyjęcia 2 tys. nauczycieli języka angielskiego. Czechy i San Marino to kolejne państwa, które negocjują warunki współpracy z Filipinami. Środki finansowe wysyłane do rodzin przez zagranicznych pracowników są kluczowym elementem budżetu państwa. Bank Światowy oszacował, że w ubiegłym roku była to kwota 33 mld USD, co stanowi 10% PKB Filipin.

25 kwietnia: uroczyste otwarcie uniwersytetu na wschodzie Kambodży, ufundowanego przez Chiny. Premier Hun Sen oraz chiński ambasador w Kambodży – Xiong Bo, wspólnie wzięli udział w otwarciu nowego Uniwersytetu w Kracheh. Budowa szkoły pochłonęła 12 mln USD z czego 10 mln USD przekazała strona chińska w formie grantu, natomiast 2 mln USD pochodziły od Fundacji na Rzecz Edukacji Wyższej Kratie. Państwowy Uniwersytet składa się z trzech wydziałów - agronomii, przemysłu rolnego i talentów wiejskich, a także instytutów – nauk o rybołówstwie, języków obcych i informatyki. Zgodnie z informacjami Ministerstwa Edukacji, Młodzieży i Sportu w Kambodży do końca 2017 roku istniało 121 szkół wyższych, z czego 44 to placówki państwowe, gdzie uczy się ponad 200 tys. studentów.

26 kwietnia: Chiny i Birma wzmacniają współpracę międzypartyjną. Szef Departamentu Współpracy Międzynarodowej Komunistycznej Partii Chin - Song Tao przybył do Nay Pyi Taw, gdzie spotkał się z Aung San Suu Kyi, pełniącą funkcję Rady Stano i prezydentem U Win Myintem. Politycy z Narodowej Ligii na rzecz Demokracji podziękowali KPCh za wsparcie podczas kryzysu wewnętrznego związanego z mniejszością muzułmańską, jak również zmian socjoekonomicznych. Ponadto, Suu Kyi wyraziła nadzieję na bliższą współpracę bilateralną w kluczowych projektach infrastrukturalnych oraz wymianę na najwyższych szczeblach pomiędzy partiami politycznymi.

II. Działania w ramach ASEAN

2 kwietnia: Filipiny i Malezja rozpoczynają śledztwo antymonopolowe w sprawie umowy między Uberem i Grab. Biorąc pod uwagę fakt, że po zainwestowaniu 700 mln USD Uber odnosił straty na rynkach w Azji Południowo-Wschodniej, podjęto decyzję o sprzedaży swoich udziałów w rynku lokalnej firmie Grab. Ta z kolei będzie musiała stawić czoło konkurencji ze

strony indonezyjskiej firmy Go-Jek. Po tym jak władze Singapuru nakazały tymczasowe utrzymanie firmom przewozowym stałych stawek, aby zbadać czy nie doszło do naruszenia zasad konkurencyjności, Filipiny i Malezja podjęły podobną decyzję. Filipińska Komisja ds. Konkurencyjności ma się bliżej przyjrzeć umowie pomiędzy Uber a Grab, ponieważ istnieje podejrzenie, że firma Grab będzie miała teraz monopol na oferowane przez siebie usługi, co może uderzyć w konsumentów. W przypadku, gdy komisja dopatry się nieprawidłowości, firmy objęte dochodzeniem mogą zaproponować odpowiednie rozwiązanie, jednak gdy tego nie zrobią zostanie wszczęte śledztwo, które może doprowadzić do zawieszenia umowy. Komisja ma 30 dni na zbadanie sprawy zanim umowa wejdzie w życie. Przedstawiciele firmy Grab, której wartość szacuje się na 6 mld USD, oświadczyli, iż nie mają w planach podwyżki cen za przejazdy. Indonezyjska firma Go-Jek jest dopiero w trakcie przygotowań nad uruchomieniem swoich usług w Singapurze, Filipinach, Tajlandii i Wietnamie.

2 kwietnia: parlament w Malezji uchwalił ustawę przeciwko fałszywym informacjom. Kontrowersyjna ustawa, która ma na celu zwalczanie fałszywych informacji w Internecie została przegłosowana. Spośród 222 posłów aż 123 zagłosowała za przyjęciem ustawy (wśród nich było 11 członków opozycji), natomiast 64 osoby opowiedziały się przeciwko. Jest to niewątpliwie dobra informacja dla premiera Najib Razaka, który jest przedmiotem wielu skandali korupcyjnych, co przekładało się na dużą falę krytyki, zwłaszcza w mediach społecznościowych. Wprowadzono jednak kilka zmian, otóż zmniejszono karę pozbawienia wolności z 10 do 6 lat, a w artykule odnoszącym się do zdefiniowania przestępstwa zmieniono termin „świadomie” na „złośliwie” w odniesieniu do przyczyn publikacji tzw. fake news’ów. Zmianie nie uległa jednak wysokość grzywny, która nadal wynosi 128 tys. USD. Nowa ustawa budzi wiele obaw, związanych z możliwością ograniczenia wolności słowa i uciszenia dysydentów politycznych.

3 kwietnia: władze Birmy zgodziły się na wizytę przedstawicieli Rady Bezpieczeństwa ONZ. Po miesiącach oporu, rząd Birmy ostatecznie wyraził zgodę na wizytę przedstawicieli Rady Bezpieczeństwa ONZ, którzy mają zbadać sytuację związaną z mniejszością muzułmańską Rohingja. Nadal nie jest jednak jasne czy obserwatorzy z ONZ będą mogli odwiedzić stan Rakhine, z którego wypędzono ponad 700 tys. ludzi. ONZ już w lutym bieżącego roku zwróciło się do władz Birmy z prośbą o udzielenie pozwolenia na wizytację, ale wtedy uznano, że jest to nieodpowiedni moment. Wizytę organizują przedstawiciele Wielkiej Brytanii, Kuwejtu i Peru z Ambasadorem Gustavo Meza-Cuadra na czele, sprawującym obecnie funkcję przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa. Na chwilę obecną jest pewne, że wysłannicy ONZ udadzą się do obozu w Koks Badżar w Bangladeszu, gdzie większość uchodźców znalazło schronienie.

3 kwietnia: filipiński sąd nakazał rządowi ujawnienie informacji o ofiarach śmiertelnych, będących wynikiem walki z przestępczością narkotykową. Sąd Najwyższy kazał policji, aby przekazała pełny raport na temat ofiar śmiertelnych będących wynikiem licznych operacji wymierzonych w zorganizowane grupy przestępcze, zajmującymi się handlem narkotykami. Decyzja ta jest prawdopodobnie wynikiem skargi do Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości przeciwko prezydentowi Rodrigo Duterte i jego współpracownikom, na mocy której wszczęto

postępowanie w sprawie zbrodni przeciwko ludzkości. Prezes Sądu Najwyższego - Antonio Carpio, kazał ujawnić imiona, adresy i płeć 4100 osób zabitych przez policję oraz wielu innych ofiar, które zginęły w wyniku walk, a także kopie nakazów sądowych.

3 kwietnia: prezydenta Duterte chce wznowić rozmowy pokojowe z maoistycznymi rebeliantami. W swojej kampanii wyborczej w 2016 roku Rodrigo Duterte obiecywał zakończyć konflikt z maoistycznymi rebeliantami, który trwa już od 50 lat i pochłonął 40 tys. ofiar. W wyniku powtarzających się ataków i porażce rozwiązań dyplomatycznych w listopadzie ubiegłego roku rozkazał swojemu gabinetowi rozprawić się z rebeliantami na południu kraju przy użyciu siły. Najwidoczniej środki militarne nie przyniosły skutku, ponieważ kazał wstrzymać wszelkie operacje zbrojne, żeby wznowić negocjacje pokojowe. Ostatnie negocjacje o zawieszeniu broni z Narodowy Demokratycznym Frontem Filipin miały miejsce w 1986 roku w Oslo. Ministerstwo Obrony i wojsko poparły decyzję prezydenta, licząc na ostateczne zawieszenie broni przez komunistów. Lider frontu Jose Maria Sison, który przebywa na uchodźctwie w Holandii również wyraził chęć do wznowienia rozmów i wynegocjowania pokoju między stronami.

4 kwietnia: Perry Warjiyo został wybrany na prezesa Banku Centralnego Indonezji. Po tym jak w ubiegłym tygodniu parlamentarna komisja finansów pozytywnie rozpatrzyła kandydaturę Perry'ego Warjiyo, parlament zatwierdził jego nominację na stanowisko prezesa Banku Centralnego i tym samym zastąpi Agusa Martowardojo, którego kadencja zakończy się 24 maja. Warjiyo ukończył studia na amerykańskim uniwersytecie Iowa State University i pełnił do tej pory funkcję wiceprezesa Banku Centralnego.

4 kwietnia: premier Malezji zapowiedział ogromną podwyżkę płac dla urzędników. W związku ze zbliżającymi się wyborami, premier Najib Razak obiecał podwyżkę pensji urzędnikom od pierwszego lipca bieżącego roku. Biorąc pod uwagę, że zdecydowana większość służby cywilnej popiera koalicję Frontu Narodowego, premier chce w ten sposób utrzymać swój elektorat. Urzędnicy w Malezji to ponad 1,6 mln osób, dlatego na ten cel zostanie przeznaczone niemal 495 mln USD. W ramach budżetu na 2018 rok przewidziano również wypłatę jednorazowej premii w wysokości 1,5 tys. ringgitów dla pracujących urzędników oraz 700 ringgitów dla emerytowanych. Zabieg ten jest bardzo dobrze znany obozowi rządzącemu, ponieważ w 2012 roku pensje urzędników wzrosły o 13%.

4 kwietnia: Kambodża zaprasza zagranicznych obserwatorów. Władze Kambodży zaprosiły zagranicznych obserwatorów, aby nadzorowali i sporządzili raport z przebiegu wyborów powszechnych, które mają się odbyć w lipcu bieżącego roku. Po tym jak Sąd Najwyższy rozwiązał Partię Ratunku Narodowego Kambodży, będącą największą partią opozycyjną i zakazał jej członkom jakiegokolwiek działalności politycznej, jest niemal pewne, że Hun Sen i Kambodżańska Partia Ludowa odniosą sukces. Koul Panha, który jest dyrektorem Komitetu ds. Wolnych i Uczciwych wyborów w Kambodży przestrzega jednak przed pochopnym zaakceptowaniem zaproszenia, ponieważ będzie się to wiązało z przyjęciem odgórnie narzuconych zasad przez państwo, co może uniemożliwić pełną i obiektywną ocenę wyborów.

5 kwietnia: Indonezja uniemożliwi dostęp do Facebook'a swoim obywatelom. Skandal związany z udostępnieniem prywatnych danych użytkowników portalu Facebook firmie Cambridge Analytica został dostrzeżony również w Azji. Władze Indonezji wydały komunikat, w którym ostrzegają, że uniemożliwią dostęp nie tylko do Facebook'a, ale również Twitter'a i YouTube jeżeli okaże się, że wśród udostępnionych danych znalazły się informacje na temat ich obywateli. Indonezja jest jedną z największych gospodarek w regionie, zamieszkaną przez 260 mln ludności, z czego ponad 115 mln posiada konto na Facebook. Tego rodzaju skandal może być kolejnym argumentem usprawiedliwiającym walkę państw regionu z mediami społecznościowymi i fałszywymi informacjami publikowanymi za ich pośrednictwem.

5 kwietnia: Indonezja otwiera sektor oświaty dla zagranicznych inwestorów. Prezydent Joko Widodo poinstruował swój gabinet polityczny, żeby przygotować sektor oświaty, a mianowicie edukację wyższą, na inwestycje zagraniczne. Do tej pory Indonezja chroniła niektóre sektory przed zagranicznym kapitałem i uniwersytety były jednym z nich. Decyzja ta ma na celu podniesienie jakości kształcenia w państwie, w którym żyje ponad 250 mln ludzi, a wielu studentów wyjeżdża na zagraniczne uczelnie. W ostatnim czasie rząd zwiększył finansowanie oświaty do 1/5 swojego budżetu, ale działania te nie przyniosły widocznych efektów w kształceniu. Według międzynarodowego badania koordynowanego przez Organizację Współpracy Gospodarczej i Rozwoju z 2015 roku, Indonezja zajęła w rankingu dopiero 61 miejsce. Dla porównania Wietnam uplasował się na 8 miejscu. Nie przedstawiono jeszcze, kiedy zmiany wejdą w życie, dlatego na razie zagraniczne uniwersytety mogą prowadzić swoją działalność w Indonezji, jeżeli jest ona oparta na współpracy z państwowymi szkołami.

5 kwietnia: na Filipinach doszło do kolejnych zmian kadrowych na kluczowych stanowiskach. Rodrigo Duterte zaakceptował rezygnację Sekretarza Sprawiedliwości, co jest już ósmą zmianą personalną w jego gabinecie politycznym w ciągu ostatniego roku. Vitaliano Aguirre został zastąpiony przez prawnika Menardo Guevarra, który pełnił wcześniej funkcję zastępcy sekretarza wykonawczego w biurze prezydenta. Zmian jest prawdopodobnie spowodowana podejrzliwością wobec Aguirre o skorumpowanie dwóch urzędników z biura imigracyjnego, a także błędami przy zbieraniu dowodów przeciwko handlarzom narkotyków, którzy mogą uniknąć wyższych kar. Z kolei nowym szefem policji w Manili, gdzie nad bezpieczeństwem czuwa 175 tys. funkcjonariuszy, będzie Oscar Albayalde, ponieważ kadencja Ronalda dela Rosy wkrótce się zakończy.

6 kwietnia: sąd ONZ przeprowadzi przesłuchanie w sprawie sporu terytorialnego pomiędzy Malezją i Singapurem. Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości przeprowadzi w czerwcu przesłuchanie w sprawie między Malezją i Singapurem dotyczącej rewizji wyroku z dnia 23 maja 2008 roku odnośnie suwerenności Pedra Branca. Strategiczne położenie wyspy jest ważne dla obu stron, ponieważ znajduje się 14 km malezyjskiego stanu Johor na wschodzie od Cieśniny Singapurskiej. W 2008 roku MTS orzekł, że wyspa należy do Singapuru, jednak władze Malezji w 2017 roku złożyły wniosek o uchylenie wyroku, ponieważ w brytyjskich archiwach odkryto nowe dokumenty, które mogą podważyć wcześniejszą decyzję trybunału. Zdaniem Singapuru nowe dowody nie spełniają warunków formalnych, aby mogły zostać uznane

przez ONZ, a od 130 lat utrzymuje na Pedra Branca latarnię morską, co nie spotkało się wcześniej ze sprzeciwem sąsiadującego państwa.

7 kwietnia: premier Malezji rozwiązał parlament dwa miesiące przed końcem kadencji.

Najib Razak podjął decyzję o rozwiązaniu parlamentu tuż przed wyborami, które będą jednymi z najtrudniejszych dla koalicji Frontu Narodowego, która nieprzerwanie sprawuje władzę w państwie od uzyskania niepodległości w 1957 roku. Sytuacji obozu rządzącego nie poprawiają multimiliardowe skandale wokół państwowego funduszu inwestycyjnego i kontrowersyjne ustawy, jak ta o rozpowszechnianiu fałszywych informacji, która została uchwalony w tym miesiącu. Wybory do parlamentu muszą się odbyć w ciągu 60 dni od jego rozwiązania, natomiast dokładna data będzie przedstawiona przez Komisję Wyborczą w ciągu najbliższych dni.

8 kwietnia: Japonia i Kambodża podpisują umowy o wartości 90 mln USD.

Mimo zaniepokojenia społeczności międzynarodowej likwidacją opozycji przez premiera Kambodży – Hun Sena, Japonia zdecydowała się na udzielenie grantu i pożyczki o łącznej wartości ponad 90 mln USD. Japoński minister spraw zagranicznych (Taro Kono) oraz jego odpowiednik z Kambodży (Prak Sokhonn) podpisali porozumienie w sprawie grantu o wartości 4,6 mln USD i pożyczki na kwotę 86 mln USD. Środki te będą przeznaczone na cele ekonomiczne i projekty związane z transmisją elektryczności w stolicy Kambodży.

9 kwietnia: Sąd Najwyższy w Malezji wydał wyrok w sprawie państwowego funduszu 1 Malaysia Development Berhad.

Zdaniem Sądu Najwyższego nie ma dowodów na to, aby członkowie rady nadzorczej funduszu narazili go na straty w wysokości 3,7 mld USD. Ponadto, sędzia Datuk Nik Hasmat Nik Mohamad oświadczyła, że zarówno prokurator generalny jak i malezyjska komisja antykorupcyjna wykluczyli udział premiera Najiba Razaka w sprawie z 1MDB. Mohamad Ezam, który wniósł pozew został obciążony przez sąd kosztami procesowymi w wysokości 63 tys. ringgitów. Wyrok sądu na korzyść premiera zdecydowanie umocni jego pozycję w nadchodzących wyborach w państwie.

10 kwietnia: Komisja Wyborcza Malezji podała datę wyborów parlamentarnych.

Przedterminowe wybory parlamentarne w Malezji odbędą się 9 maja. Główne starcie rozegra się między aktualnym premierem Najibem Razakiem i koalicją Frontu Narodowego, a opozycją, na czele której stoi były premier Mahathir Mohamad, który pełnił swoją funkcję przez 22 lata. Wśród 31 mln obywateli Malezji aż 15 mln jest uprawnionych do głosowania, a zdecydowaną większość stanowią muzułmanie. Mimo ostatnich kontrowersji wokół premiera, najprawdopodobniej Najib Razak utrzyma się przy władzy, głównie ze względu na rozłam między sojuszem opozycyjnym Mahathira a Partią Islamską Malezji. Kandydaci do wyborów będą nominowani 28 kwietnia, a co za tym idzie kampania wyborcza będzie trwać 11 dni, czyli o cztery dni krócej niż to było w 2013 roku.

11 kwietnia: siedmiu żołnierzy Birmy zostało skazanych na 10 lat więzienia.

Według oświadczenia wydanego przez biuro głównego dowódcy Min Aung Hlaing, siedmiu żołnierzy zostało skazanych na 10 lat pozbawienia wolności i wykonywanie ciężkich robót za udział

w masakrze 10 mężczyzn z muzułmańskiej mniejszości Rohingja, w wiosce na północnym-wschodzie stanu Rakhine. Wśród skazanych znalazło się czterech oficerów, którzy zostali dyscyplinarnie wydalen z wojska, natomiast trzech kolejnych o różnych stopniach zdegradowano do rangi szeregowca i również usunięto z armii. Sprawę tej zbrodni badało dwóch dziennikarzy Reutersa, którzy w grudniu ubiegłego roku zostali zatrzymani pod zarzutem naruszenia ustawy o tajemnicach państwowych, co jest zagrożone karą 14 lat pozbawienia wolności i nadal pozostają zamknięci.

12 kwietnia: minister Birmy odwiedził obóz dla uchodźców w Bangladeszu. Minister ds. opieki społecznej – Win Myat Aye, który jest odpowiedzialny za działania rehabilitacyjne prowadzone w stanie Rakhine, spotkał się z 50 uchodźcami Rohingja w obozie Kutupalong na południowym wschodzie Bangladeszu. Minister zapewnił przedstawicieli mniejszości muzułmańskiej o tym, że ich powrót do Birmy jest priorytetem dla władz państwa, a także prowadzone są prace nad przyznaniem im obywatelstwa. W listopadzie ubiegłego roku Birma i Bangladesz podpisały porozumienie, na mocy którego w ciągu dwóch miesięcy miała rozpocząć się repatriacja, lecz do tej pory proces ten nie został rozpoczęty.

13 kwietnia: Rodrigo Duterte przeprosza Aung San Suu Kyi za swoje uwagi o ludobójstwie w Birmie. Prezydent Filipin przeprosił premier Birmy za swoją wypowiedź, w której stwierdził, że w Birmie doszło do ludobójstwa. Zwrócił również uwagę, iż nie ingeruje w wewnętrzny konflikt w Birmie, a jego słowa można interpretować w kategoriach satyrycznych. Chciał on w ten sposób potępić zachodnie potęgi, które w ostatnim czasie krytykowały rząd Birmy za sposób w jaki potraktowana została mniejszość muzułmańska. Prezydent Duterte także został potępiony, a MTS wszczął postępowanie w sprawie walk z handlarzami narkotyków, w trakcie których zginęło kilka tysięcy osób.

14 kwietnia: 32 pracowników amerykańskiej ambasady w Kambodży zostało zwolnionych. Kilkanaście strażników i pracowników biurowych, pochodzenia amerykańskiego jak i obywateli Kambodży, zostało zwolnionych z amerykańskiej ambasady pod zarzutem posiadania i rozpowszechniania pornografii za pośrednictwem komunikatora internetowego. Sprawą zajęło się FBI, ale nie wygłosiło oficjalnego komentarza w tej sprawie. Od momentu przejęcia władzy przez Hun Sena relacje między państwami są bardzo napięte, a tego rodzaju incydenty mogą tylko pogorszyć sytuację. Niestety z uwagi na wciąż słabą gospodarkę, problem prostytucji i pornografii w Kambodży jest bardzo duży.

15-18 kwietnia: Wietnam i Iran wzmacniają współpracę gospodarczą. Marszałek parlamentu Iranu - Ali Larijani, przybył do Wietnamu z wizytą, podczas której spotkał się z Przewodniczącym Zgromadzenia Narodowego - Nguyen Thi Kim Ngan. Zwierzchnik wietnamskiej legistawy wezwał do ścisłej współpracy między państwami, czego efektem ma być zwiększenie obrotów handlowych do 2 mld USD rocznie, głównie w sektorach technologii informatycznych i telekomunikacyjnych. Iran jest ważnym partnerem Wietnamu ze względu na handel surowcami

energetycznymi. Ponadto, politycy zgodzili się, że należy zwiększyć współpracę z zakresu medycyny, edukacji i turystyki. W tym celu władze obu państw będą dążyć do uruchomienia bezpośredniego połączenia lotniczego.

16 kwietnia: minister obrony Singapuru wziął udział w forum w Putrajaya. Minister Ng Eng Henna wziął udział w piątym forum poświęconemu obronie, bezpieczeństwu i pokojowi, zorganizowanym od 2010 roku, gdzie przedstawił swoje główne założenia. Podkreślił on między innymi potrzebę współpracy nad bezpieczeństwem w ramach ASEAN, a także zwrócił uwagę na zagrożenia ze strony terroryzmu czy broni nuklearnej, jak to jest w przypadku Korei Północnej. Jako idealną platformę do pracy w tym zakresie podał grupowe spotkania ministrów obrony i specjalistów od bezpieczeństwa, tak jak to było w przypadku dwunastego spotkania na Bali, które odbyło się kilka dni wcześniej (11-13 kwietnia: 12th ADMM-Plus Experts' Working Group on Peacekeeping Operations and Initial Planning Conference). Singapur jako państwo sprawujące prezydencję w ASEAN ma ważną zadanie, żeby koordynować prace wszystkich dziesięciu państw członkowskich. Zdaniem Ng Eng Henna w 2018 roku stowarzyszenie powinno się skupić na wzmocnieniu współpracy z zakresu zwalczania terroryzmu, polepszeniu zdolności zwalczania broni chemicznej, biologicznej i radioaktywnej, a także opracować procedury budowania zaufania i zapobiegania incydentom związanym z niezaplanowanymi konfrontacjami na morzu i przestrzeni powietrznej.

17 kwietnia: Indonezja zrezygnuje z realizacji kilkunastu projektów infrastrukturalnych. Minister ds. ekonomii Indonezji - Darmin Nasution zapowiedział, że 14 projektów infrastrukturalnych o wartości 25 mld USD może zostać wstrzymanych ze względu na brak wystarczających postępów w ich realizacji. Wśród nich znajdują się między innymi linie kolejowe w Kalimantanie i na południu Sumatry, a także porty lotnicze na Jawie. Ostateczna decyzja w tej sprawie zostanie podjęta w trzecim kwartale 2019 roku. Trudności w realizacji inwestycji są związane ze słabnącym bilansem państwowych przedsiębiorstw, które są wykonawcami projektów. W ostatnim czasie ich bilans pogorszył się, a liczne pożyczki zaciągnięta w celu realizacji projektów infrastrukturalnych stanowią dla nich duże obciążenie.

19 kwietnia: Indonezja dąży do ograniczenia transakcji gotówkowych, żeby ograniczyć łapówkarstwo. Rząd zaproponował parlamentowi projekt nowej ustawy, która ma na celu ograniczenie transakcji gotówkowych, co powinno przyczynić się do zmniejszenia skali łapówkarstwa w państwie. Szef Centrum Raportów i Analiz Transakcji Finansowych - Ki Agus Badaruddin przedstawił szczegóły nowej ustawy, która ogranicza wszystkie transakcje gotówkowe do maksymalnej kwoty 100 mln rupii (7260 USD). Walka z korupcją w Indonezji jest utrudniona, ponieważ 85% wszystkich transakcji jest realizowanych w gotówce, co jest trudniejsze do monitorowania i kontroli w porównaniu do operacji elektronicznych. Cały projekt uzyskał wsparcie preza Banku Centralnego Indonezji - Agusa Martowardojo, dlatego jest on priorytetem legislacyjnym na 2018 rok.

20 kwietnia: do ćwiczeń wojskowych organizowanych przez Filipiny i USA dołączy Japonia i Australia. W trzydziestej edycji ćwiczeń militarnych Balikatan, organizowanych corocznie

przez Filipiny i Stany Zjednoczone, drugi raz wezmą udział wojska z Japonii i Australii. Według oświadczenia wydanego przez amerykańską ambasadę w Manili, manewry rozpoczną się 7 maja, a siły zbrojne będą realizować wspólne operacje na filipińskiej wyspie Luzon. Misje będą skoncentrowane na działaniach obronnych, walce z terroryzmem, pomocy humanitarnej czy pomocy ofiarom klęsk żywiołowych. Oprócz czterech państw zaangażowanych w ćwiczenia, będą również obecni obserwatorzy z Wielkiej Brytanii. Skala ćwiczeń została zmniejszona w ubiegłym roku przez prezydenta Duterte, który nie jest zwolennikiem bliskiej współpracy z USA. Dlatego wyraził swój podziw dla sojuszu z Rosją i Chinami, i zaprosił okręty wojenne tych państw do Filipin na wspólne ćwiczenia.

20 kwietnia: birmański minister negatywnie ocenił warunki w obozie dla Rohingja. Minister ds. opieki społecznej – Win Myat Aye, w pierwszej połowie kwietnia udał się z dwudniową wizytą do obozu dla uchodźców Kutupalong na południowym wschodzie Bangladeszu. To właśnie tam 700 tys. przedstawicieli mniejszości muzułmańskiej uciekło przed prześladowaniem. Minister Win Myat Aye stwierdził, że warunki panujące w obozie są złe i należy jak najszybciej uruchomić proces repatriacji. Władze Birmy zakomunikowały, że pierwsze rodziny zostały sprowadzone z powrotem do kraju, ale rząd Bangladeszu oraz przedstawiciele ONZ ds. uchodźców nie potwierdzili tych informacji. Win Myat Aye ogłosił również, że wszyscy powracający otrzymają Kartę Weryfikacji Narodowej, upoważniającej do rozpoczęcia procesu weryfikacji, który jest konieczny, aby otrzymać obywatelstwo.

21 kwietnia: Filipiny potępiają amerykański raport poświęcony prawom człowieka. Opublikowany przez Waszyngton raport podważa przestrzeganie przez władze Filipin praw człowieka, zwłaszcza w wyniku operacji mających na celu zwalczanie przestępczości zorganizowanej. Od momentu przejścia władzy przez Rodrigo Duterte w państwie przeprowadzono ponad 80 tys. operacji wymierzonych w przestępczość narkotykową, w wyniku których policja aresztowała niemal 120 tys. osób, a 4 tys. podejrzanych zostało zastrzelonych. Sekretarz ds. zagranicznych Alan Peter Cayetano wygłosił oświadczenie, w którym podkreśla, że Filipiny są państwem demokratycznym z legalnie wybranym rządem. Natomiast policyjne operacje mają na celu walkę z przestępczością, dzięki czemu państwo dba o przestrzeganie praw człowieka dla swoich obywateli.

23 kwietnia: prezydent Filipin wezwał komunistycznych rebeliantów ro rozmów pokojowych. Podczas swojego wystąpienia w Legazpi, Rodrigo Duterte ogłosił wyznaczenie 60-dniowego okresu na rozmowy pokojowe z przedstawicielami Komunistycznej Partii Filipin. Nie sprecyzował jednak kiedy dokładnie ma się rozpocząć, ale zwrócił się do liderów przebywających na emigracji, aby zasiedli wspólnie do rozmów w Filipinach. Jose Maria Sison, będący liderem komunistów przebywa w Holandii od końca lat 80-tych kiedy został wypuszczony z filipińskiego więzienia. Prezydent Duterte zobowiązał się do pokrycia kosztów przelotu, z kolei Sison wyraził nadzieję, iż negocjacje zakończą trwający pół wieku konflikt.

24 kwietnia: Indonezja planuje zakwestionować w WTO amerykańskie cło antidumpingowe na biopaliwa. Władze Indonezji przygotowały pozew do Światowej Organizacji Handlu

(WTO) w sprawie nałożenia przez USA wysokiego cła antydumpingowego na biopaliwa importowane z Indonezji. Amerykańska Komisja ds. Handlu Międzynarodowego zwiększyła cło do poziomu między 126,97% a 341,38%, co praktycznie wyklucza indonezyjskie firmy produkujące biopaliwa z amerykańskiego rynku. Zainteresowane przedsiębiorstwa złożyły już wniosek z apełacją od tej decyzji do sądu w USA i teraz czekają na orzeczenie w tej sprawie. Indonezja ma doświadczenie w tego typu sprawach, ponieważ wygrała już spór z Unią Europejską o wysokie cła na biopaliwa na forum WTO. Jest to bardzo ważny sektor dla Indonezji, ponieważ według danych ministerstwa, handel biopaliwami w okresie 2014-2016 wzrósł o 47,31%.

24 kwietnia: były przewodniczący parlamentu w Indonezji został skazany za korupcję. 63-letni Setya Novanto, który był przewodniczącym parlamentu w latach 2014-2015 i 2016-2017 został skazany na karę 15 lat pozbawienia wolności i grzywnę w wysokości 36 tys. USD za doprowadzenie do strat skarbu państwa na kwotę około 170 mln USD w związku z przetargiem na elektroniczny system dowodów tożsamości. Pozwany nie może również pełnić żadnej funkcji publicznej przez okres pięciu lat od zakończenia kary, a także musi zwrócić 7,3 mln USD. Setya Novanto jest kolejnym dowodem na to, jak dużym problemem jest korupcja w Indonezji.

25-28 kwietnia: trzydziesty drugi szczyt państw ASEAN odbył się w Singapurze. Kolejny szczyt z udziałem przywódców państw Stowarzyszenia Narodów Azji Południowo-Wschodniej odbył się w Singapurze, który pełni prezydencję w 2018 roku. Premier Lee Hsien Loong, który pełnił funkcję gospodarza ogłosił, że przyjęto trzy kluczowe dokumenty takie jak Wizję Przywódców dla Odpowiedniego i Innowacyjnego ASEAN, Oświadczenie Liderów ASEAN w Sprawie Współpracy z Zakresu Cyberbezpieczeństwa oraz Notę Konceptyjną o Sieci Inteligentnych Miast w ASEAN. W trakcie trzydniowego spotkania liderzy zgodzili się, że solidarność w ramach stowarzyszenia jest kluczowym elementem, który powinien prowadzić do zrównoważonego rozwoju wszystkich państwa członkowskich na zasadzie *win-win*. Lee Hsien Loong ogłosił również finalizację umowy o ekstradycji ASEAN (MAET), rewitalizację Funduszu dla młodzieży Singapur-ASEAN, organizację corocznych warsztatów szkoleniowych – Akademia Prawa ASEAN.

KOMENTARZ:

1. **Parlament w Malezji został rozwiązany przez premiera dwa miesiące przed zakończeniem kadencji.** Decyzja Rajiba Nazaka doprowadziła do tego, że Komisja Wyborcza wyznaczyła przedterminowe wybory na 9 maja, ponieważ według ustawy zasadniczej należy je przeprowadzić w ciągu 60 dni od rozwiązania. Kampania wyborcza rozpoczęła się 28 kwietnia, dlatego partie polityczne będą miały tylko 11 dni, aby przekonać do siebie wyborców, którzy stanowią 15 mln obywateli. Wszystko jednak wskazuje na to, że koalicja Frontu Narodowego, która sprawuje władzę od 1957 roku nadal utrzyma się przy władzy. Na spadek w sondażach premiera i jego ugrupowania może mieć wpływ przyjęcie kontrowersyjnej ustawy o rozpowszechnianiu fałszywych informacji w Internecie, co jest obecnie zagrożone karą 6 lat pozbawienia wolności oraz grzywną w wysokości 128 tys. USD. Zdaniem środowisk liberalnych tego typu ustawa będzie dawała rządowi narzędzia służące do uciszania przeciwników politycznych i dysydentów, którzy za pośrednictwem mediów społecznościowych rozpowszechniali informacje dotyczące korupcji

na najwyższych szczeblach władzy. Niewątpliwie dobrą informacją dla Rajiba Nazaka była decyzja prokuratora generalnego jak i komisji antykorupcyjnej o wykluczeniu jego udziału w głośnej aferze korupcyjnej w sprawie państwowego funduszu 1Malaysia Development Berhad, narażonego na straty 3,7 mld USD.

Kolejnym argumentem przemawiającym za wygraną obecnego obozu było ogłoszenie decyzji o podwyżkach płac dla urzędników państwowych. Stanowią oni ponad 1,6 mln osób, dlatego na ten cel zostanie przeznaczony niemal 495 mln USD. W ramach budżetu na 2018 rok przewidziano również wypłatę jednorazowych premii w wysokości 1,5 tys. ringgitów dla pracujących urzędników oraz 700 ringgitów dla emerytowanych. Podobne działania były już stosowane w przeszłości, o czym świadczy fakt, że w 2012 roku, kiedy miały miejsce ostatnie wybory, pensje urzędników wzrosły o 13%.

Na czele opozycji stoi były premier Mahathir Mohamad, który pełnił swoją funkcję przez 22 lata, co czyni go najdłużej sprawującym władzę premierem w tym państwie. Jednak rozłam między sojuszem opozycyjnym Mahathira a Partią Islamską Malezji, może skutecznie wyeliminować go z wyścigu o fotel premiera w najbliższych wyborach.

- Po miesiącach oporu, rząd Birmy ostatecznie wyraził zgodę na wizytę przedstawicieli Rady Bezpieczeństwa ONZ, którzy mają zbadać sytuację związaną z mniejszością muzułmańską Rohingja.** ONZ prowadził rozmowy w tej sprawie już od lutego bieżącego roku, ale władze uchylały się od udzielenia pozwolenia na inspekcję. Wizyta odbyła się w ostatnich dniach kwietnia i była zorganizowana przez przedstawicieli Wielkiej Brytanii, Kuwejtu i Peru z Ambasadorem Gustavo Meza-Cuadra na czele, sprawującym obecnie funkcję przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa. Wysłannicy ONZ udali się do obozu w Koks Badżar w Bangladeszu, gdzie większość z 700 tys. uchodźców znalazło schronienie. Doszło również do oficjalnego spotkania Gustavo Meza-Cuadra z Radcą Stanu Birmy - Aung San Suu Kyi, a także generałem Min Aung Hlaingiem. Władze Birmy poczyniły pewne postępy, jeżeli chodzi o śledztwo w sprawie zbrodni przeciwko mniejszości muzułmańskiej, bowiem według oświadczenia wydanego przez biuro głównego dowódcy, generała Min Aung Hlainga, siedmiu żołnierzy zostało skazanych na 10 lat pozbawienia wolności i wykonywanie ciężkich robót za udział w masakrze 10 mężczyzn Rohingja. Do zbrodni doszło w wiosce na północnym-wschodzie stanu Rakhine. Wśród skazanych znalazło się czterech oficerów, którzy zostali dyscyplinarnie wydaleny z wojska, natomiast trzech kolejnych zdegradowano do rangi szeregowca, po czym również usunięto ich z armii. Niepokojącym elementem tego dochodzenia jest sytuacja dwóch dziennikarzy Reutersa, którzy w grudniu ubiegłego roku zostali zatrzymani pod zarzutem naruszenia ustawy o tajemnicach państwowych, kiedy badali zgłoszenia o morderstwach popełnianych przez wojsko na mniejszości Rohingja. Dziennikarzom grozi kara 14 lat pozbawienia wolności i wciąż są przetrzymywani. Według ostatnich doniesień obciążające ich dowody zostały im podrzucone przez jednego z funkcjonariuszy policji, który miał im przekazać kluczowe informacje.

Zwiększające się zainteresowanie ONZ i społeczności międzynarodowej zmusiło rząd do zwiększenia własnej aktywności. Między innymi dlatego minister ds. opieki społecznej – Win Myat Aye, w pierwszej połowie kwietnia udał się z dwudniową wizytą do obozu dla uchodźców Kutupalong na południowym wschodzie Bangladeszu. Minister Win Myat Aye stwierdził w swoim raporcie, że warunki panujące w obozie są złe i należy jak najszybciej uruchomić proces repatriacji. Władze Birmy zakomunikowały, że pierwsze rodziny zostały sprowadzone z powrotem do kraju, ale rząd Bangladeszu oraz przedstawiciele ONZ ds. uchodźców nie potwierdzili tych informacji. Win Myat Aye ogłosił również, że wszyscy powracający otrzymają Kartę Weryfikacji Narodowej, upoważniającej do rozpoczęcia procesu weryfikacji, który jest konieczny, aby otrzymać obywatelstwo.

Proces ten trwa jednak kilka miesięcy, przez co cały proces może się wydłużyć na czym ucierpią głównie Rohingja.



OŚRODEK
SPRAW
AZJATYCKICH

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

